

حزب ملت ایران دفتر اروپایی

۲۹ اسفند سالگرد ملی شدن صنعت نفت

بر همه ایرانیان مبارک و فرخنده باد

“ اگر ملی شدن صنعت نفت خدمت بزرگی است که بمملکت شده است باید از آن کسی که در اول این پیشنهاد را نمود سپاسگزاری گردد و آن کس شهید راه وطن دکتر حسین فاطمی است”

دکتر محمد مصدق

۲۹ اسفند مصادف است با پنجاه و سومین سالگرد تصویب قانون ملی شدن صنعت نفت در سراسر کشور. این پیروزی درخشان، در اثر رهبری خردمندانه و دلیرانه دکتر محمد مصدق پیشوای بزرگ نهضت ملی ایران بدست آمد.

هدف از ملی کردن نفت را نباید تنها از دیدگاه اقتصادی آن مورد بررسی قرار داد هر چند به دلیل سلطه استعمار انگلیس بر معادن نفت سود سرشاری را عاید « امپراتوری بریتانیا کبیر » و در مقابل فقر و ستم را نصیب ملت ما می نمود، اما مهم آنجا بود که دولت انگلیس از طریق شرکت نفت در نهادهای مملکتی پایگاه هایی ایجاد کرده بود و از آن طریق بر همه امور سیاسی، نظامی، فرهنگی و مذهبی کشور نظارت تام داشت تا جایی که هر حادثه و رویدادی که در کشور اتفاق می افتاد مردم آنرا از چشم انگلیسها می دیدند.

جنبش ملی شدن صنعت نفت به رهبری مصدق بزرگ موجب قطع دست استعمار انگلیس از منابع اقتصادی و نهادهای سیاسی و اجتماعی گردید و در نتیجه پس از دو قرن ایران به استقلال کامل و مردمسالاری رسید. پیروزی ملت ایران در این نبرد بزرگ موجب بیداری ملت های خاورمیانه و شمال افریقا شد و به پیروی از جنبش ملی ایرانیان، آنها نیز علیه سلطه بیگانگان بپا خاستند. در این پیروزی بزرگ تاریخی، شهید راه آزادی و بزرگی ایران زمین دکتر حسین فاطمی سهم ارزنده ای را داشت. او بود که برای نخستین بار طرح ملی شدن صنعت نفت را به مصدق بزرگ پیشنهاد نمود و بدین ترتیب کینه و خشم دولتمردان انگلستان را علیه خود برانگیخت. برای خشنودی « دولت فحیمه » بود که حکومت کودتا دکتر فاطمی را با تکی مجروح و بدنی تب دار به جوخه اعدام سپرد تا دیگر کسی جرأت نداشته باشد، در برابر منافع نامشروع استعمارگران قد علم نماید.

هم میهنان گرامی، خودکامگان و مزدوران بیگانه از نام مصدق همواره در ترس و هراس بسر برده و می برند. هرگاه بمناسبتی نام و یاد مصدق بزرگ بمیان آید، لرزه بر اندامشان افتاده و فریادشان به آسمان بلند می شود. روزنامه کیهان در چند شماره اخیر، مطالب نادرست کتابی را که آقای مهدی مهدوی برای خشنودی زعمای قوم در باره دکتر مصدق نوشته است بچاپ میرساند. در همین راستا نیز چند فرد معلول الحال در رسانه های خارج کشور، دکتر مصدق و یاران او را به باد ناسزا و تهمت قرار می دهند. کیهان، رسالت و چند دستار بند که لقب آیت الهی و حجت الاسلامی برخوردارند در درون و در بیرون چند نشریه و افراد بدنام که خود را مخالف نظام حاکم بر ایران معرفی میکنند، هرچندگاه برای مخدوش کردن نام مصدق در یک خط قرار می گیرند زیرا نیک می دانند در فردای آزادی ایران زمین که بهمت جوانان مبارز و آزادیخواه پیرو راه مصدق، انجام خواهد گرفت،

جائي نخواهند داشت اينها منافع نامشروع خود را از دست مي دهند و آنها هم به منافع نامشروع خود در رژيم پيشين كه از دست داده اند ، نخواهند رسيد . اين كور دلان بايد بدانند : نام انسانهاي مبارز تاريخ ساز ، جاودانه مي ماند كاوه آهنگر ، گردآفريد ، سياوش ، كورش بزرگ ، آريوبرزن ، سورنا ، مزدك ، بابك ، رستم فرخزاد ، يعقوب ليث ، امير كبير ، ستارخان ، باقرخان و اكنون هم نام مصدق بزرگ بر سر زبان جوانان ميهنمان جاري است ، با ياد و نام اين آزاد مردان بزرگ است كه ملت هاي در بند جان تازه اي گرفته و از جا برخاسته و راه آنان را ادامه مي دهند و بساط خودكامگان و دنياداران را برچيده و به زباله داني تاريخ خواهند انداخت .

درود بر مصدق بزرگ پيشواي نهضت ملي ايران
درود بر شهيد دكتور حسين فاطمي سردار نهضت ملي ايران
درود بر شهيدان مثله شده داريوش و پروانه فروهر

ادامه دهندگان راه مصدق

درود بر همه شهيدان راه آزادي و سربلندي ايران زمين

درود بر زندانيان سياسي و جوانان مبارز ايران زمين

سه شنبه بيست و ششم اسفند ۱۳۸۲

دفتر اروپايي حزب ملت ايران